2
	[bookmark: _Hlk79263195]BỘ NÔNG NGHIỆP
[bookmark: graphic05]VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Số:               /TTr-BNN-VP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: graphic06]Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày      tháng        năm 2021

TỜ TRÌNH
Về phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 -2025 (sau đây gọi là Nghị quyết số 68/NQ-CP), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ nội dung triển khai rà soát, xây dựng phương án cắt giảm đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ năm 2021 như sau:
	I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 68/NQ-CP
	1. Về xây dựng Kế hoạch:
	- Ngày 08/6/2020, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ký Quyết định số 2069/QĐ-BNN-PC ban hành Kế hoạch cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh năm 2020 của Bộ, trong đó nêu rõ mục tiêu, yêu cầu và phân công trách nhiệm triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ.
	- Ngày 14/01/2021, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 và Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 cùa Chính phủ (Quyết định số 206/QĐ-BNN-PC).
2. Về thành lập Tổ công tác:
Ngày 29/7/2020, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 2841/QĐ-BNN-VP về việc thành lập Tổ công tác thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ tại Bộ, theo đó Chánh Văn phòng Bộ làm Tổ trưởng Tổ công tác, Vụ trưởng Vụ Pháp chế là Tổ phó thường trực Tổ công tác. Tham gia Tổ công tác là thủ trưởng của các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.
Đồng thời Tổ công tác thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP đã lập riêng một website, phân quyền cho cán bộ, công chức của các đơn vị thuộc Bộ tham gia thực hiện Nghị quyết số 68 để trao đổi, cung cấp thông tin, cập nhật báo cáo hàng tuần việc thực hiện Nghị quyết đến các thành viên Tổ công tác.
3. Về thống kê, cập nhật các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh trên phần mềm:
- Ngày 07-08/10/2020, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã cử đại diện của Tổ công tác thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP tham dự buổi tập huấn hướng dẫn sử dụng công cụ thống kê, tính chi phí tuân thủ, rà soát, đánh giá các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh do Văn phòng Chính phủ tổ chức. Sau khi tham dự tập huấn do Văn phòng Chính phủ tổ chức, ngày 13-14/10/2020, Bộ Nông nghiệp và PTNT tổ chức Hội nghị tập huấn cho cán bộ, công chức tham gia thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của các Tổng cục, Cục, Vụ về việc sử dụng phần mềm thống kê, tính chi phí tuân thủ, rà soát, đánh giá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh tại địa chỉ: http://nq68.baocaochinhphu.gov.vn.
- Sau khi tổ chức tập huấn, Bộ yêu cầu các đơn vị tiến hành cập nhật đầy đủ dữ liệu các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý đang có hiệu lực thi hành tính đến hết ngày 31/5/2020 (gồm: thủ tục hành chính; yêu cầu, điều kiện kinh doanh; chế độ báo cáo) và tính chi phí tuân thủ các quy định này trên Phần mềm. Đồng thời, rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.
- Ngày 07/6/2021, Bộ tổ chức hội nghị về thúc đẩy triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ, triển khai Quyết định 468/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số 17/NQ-CP của Chính phủ; sau hội nghị, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã thành lập đoàn công tác với thành phần là Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế, Vụ Khoa học Công nghệ và Môi trường làm việc trực tiếp với các đơn vị thuộc Bộ có liên quan để thống nhất phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh.
	Đến nay Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã cập nhật trên phần mềm các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ có hiệu lực thi hành tính đến 31/5/2020, cụ thể:
- Quy định về TTHC: 159 (có 21 TTHC được lặp lại tại các ngành nghề khác nhau; 20 TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của bộ, ngành khác)
- Quy định về chế độ báo cáo: 17 (có 03 báo cáo được lặp lại tại các ngành nghề khác nhau)
- Quy định về yêu cầu điều kiện: 423
- Quy định về Tiêu chuẩn Quy chuẩn: 227
- Quy định về Kiểm tra chuyên ngành: 1.768
II. TÌNH HÌNH RÀ SOÁT, XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH
1. Ngày …… Bộ Nông nghiệp và PTNT gửi văn bản số ……… xin ý kiến Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành địa phương; Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; các cơ quan, đơn vị có liên quan về dự thảo Phương án cắt giảm, đơn giản hoá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ năm 2021 theo yêu cầu của Nghị quyết số 68/NQ-CP.
2. Ngày …….. Văn phòng Chính phủ đã có văn bản số ……… về việc góp ý phương án cắt giảm, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh của Bộ Nông nghiệp và PTNT.
3. Bộ Nông nghiệp và PTNT đã nhận được …. văn bản góp ý từ các Bộ ngành, địa phương …… ; theo đó đã tiếp thu các ý kiến góp ý về dự thảo Phương án đơn giản hoá
4. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Bộ Nông nghiệp và PTNT đã hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Phương án cắt giảm, đơn giản hoá quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và PTNT năm 2021; trong đó dự kiến sẽ cắt giảm, đơn giản hóa như sau:
- Tổng % cắt giảm, đơn giản hoá các quy định liên quan đến HĐKD của Bộ Nông nghiệp và PTNT năm 2021 là 291/2550, đạt 10,82%, cụ thể:
+ Số quy định TTHC : 35/118 quy định, chiếm tỉ lệ 29,66 % trên tổng số quy định.
+ Số quy định YCĐK: 04/423 quy định, chiếm tỉ lệ 0,94 % trên tổng số quy định.
+ Số quy định CĐBC: 02/14 quy định, chiếm tỉ lệ 14,28 % trên tổng số quy định.
+ Số quy định TCQC:  143/227 quy định, chiếm tỉ lệ 62,99 % trên tổng số quy định.
+ Số quy định KTCN: 92/1.768 quy định, chiếm tỉ lệ 5,20 % trên tổng số quy định.
- Tổng % cắt giảm CPTT liên quan đến HĐKD của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là ….%, tiết kiệm: 118.905.826.423 VNĐ/…….., cụ thể:
+ CPTT quy định TTHC tiết kiệm: 29.316.292.767 VNĐ, chiếm tỉ lệ 20,87% trên tổng CPTT.
+ CPTT quy định YCĐK tiết kiệm: 952.280 VNĐ, chiếm tỉ lệ 1,50% trên tổng CPTT
+ CPTT quy định Chế độ BC tiết kiệm: 7.229.836 VNĐ, chiếm tỉ lệ 16,93% trên tổng CPTT.
+ CPTT quy định TCQC tiết kiệm: 110.212.359.841 VNĐ, chiếm tỉ lệ ….. % trên tổng CPTT.
+ CPTT quy định KTCN tiết kiệm: 3.612.125.556  VNĐ, chiếm tỉ lệ …..% trên tổng CPTT.
- Tổng số văn bản có quy định liên quan đến HĐKD được kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ gồm: 41 văn bản văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể: Luật: 02; Nghị định: 06 và Thông tư: 33.
Bộ Nông nghiệp và PTNT kính trình Thủ tướng Chính phủ hồ sơ gồm:
(1) Tờ trình của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
(2) Dự thảo Báo cáo phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến HĐKD kèm theo dự thảo Quyết định của TTCP thông qua phương án, cắt giảm đơn giản hóa các quy định liên quan đến HĐKD thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2021;
(3) Các Biểu mẫu rà soát, đánh giá; Biểu mẫu tính CPTT (đã cập nhật đầy đủ dữ liệu trên phần mềm, gửi VPCP).
Bộ Nông nghiệp và PTNT kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, ký ban hành./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· Bộ trưởng (để b/c);
· Cục KSTTHC - VPCP;
· Vụ KHCN;
· Vụ Pháp chế;
· Các Tổng cục, Cục;
· Lưu: VT, PC.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

[bookmark: _Hlk79145262]